



SUMÁRIO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2026.....	2
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2026.....	6
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO.....	31

PERIODICIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos sábados, domingos e feriados.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma eletrônica no link <https://capinzaldonorte.ma.gov.br/transparencia/diario-oficial>, podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.



EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2026

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2026

DADOS DO PROCESSO DE ORIGEM			
Nº PROCESSO ADMINISTRATIVO:		90/2025	
Nº PROCESSO DE CONTRATAÇÃO:		22/2025	
MODALIDADE:		Pregão Eletrônico	
ÓRGÃO GERENCIADOR:		Secretaria Municipal de Finanças e Gestão Tributária	
ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S):			
OBJETO:		Registro de preços para a contratação de empresa especializada no fornecimento de gêneros alimentícios para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social do Município de Capinzal do Norte/MA.	
VALOR TOTAL REGISTRADO:		R\$ 13.182,26 (treze mil, cento e oitenta e dois reais e vinte e seis centavos).	
VIGÊNCIA INICIAL:		2 de fevereiro de 2026	
VIGÊNCIA FINAL:		2 de fevereiro de 2027	
DADOS DO ÓRGÃO GERENCIADOR			
NOME:	Secretaria Municipal de Finanças e Gestão Tributária	CNPJ:	01.613.309/0001-10
LOGRADOURO:	Avenida Lindolfo Flório, s/n	BAIRRO:	Vista Alegre
CIDADE:	Capinzal do Norte	ESTADO:	Maranhão
REPRESENTANTE:	Lidiane Pereira da Silva	CPF:	002.447.693-54
DADOS DO BENEFICIÁRIO			
RAZÃO SOCIAL:	F M DE PAIVA - ME	CPF/CNPJ:	31.721.853/0001-46
ENDEREÇO:	RUA DOS TAMARINEIROS, Nº 1353	BAIRRO:	TRIZIDEIA
CIDADE:	Caxias	ESTADO:	Maranhão
CONTATO:	(99) 98122-7840	E-MAIL:	projefamp@yahoo.com.br
REPRESENTANTE:	Fábio Mendes de Paiva	CPF:	020.817.403-62

DOS ITENS REGISTRADOS

ESPECIFICAÇÕES E ITENS DA ARP

Grupo 01-HORTIFRUTI

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	R\$ Total
1	Abacaxi pérola de 1ª qualidade, tamanho grande, cor e formação uniformes, com polpa intacta e firme, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Em embalagem apropriada.	IN NATURA	Unidades	300,00	R\$ 5,50	R\$ 1.650,00
2	Alho in natura, apresentação alho sem réstia, bulbo inteiro, de ótima qualidade, compacto, firme e com coloração uniforme; casca protetora íntegra; cor, odor e sabor típicos da espécie; embalagem contendo 1000g.	IN NATURA	Quilogramas	50,00	R\$ 17,99	R\$ 899,50
3	Banana tipo prata, tamanho regular em pencas de 1ª qualidade, tamanho e coloração uniformes, com polpa intacta e	IN NATURA	Quilogramas	500,00	R\$ 5,58	R\$ 2.790,00





	filme, devendo ser bem desenvolvidas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Acondicionadas em pencas avulsas e/ou caixas apropriadas. O produto não deverá apresentar problemas com colorações não características, estar machucado, muito maduro nem muito verde.					
4	Batata doce roxa de 1ª qualidade, sem rama, tamanho e coloração uniformes, fresca, com polpa compacta e firme, devendo ser bem desenvolvidas, sem lesões de origem, rachaduras e cortes, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Acondicionadas em embalagens apropriadas.	IN NATURA	Quilogramas	100,00	R\$ 2,73	R\$ 273,00
5	Batata inglesa de 1ª qualidade, tamanho regular, produtos frescos e com grau de maturação intermediário. Deverá apresentar odor agradável, consistência firme, sem lesões de origem, sem rachaduras, sem danos físicos e mecânicos. Acondicionadas em embalagens apropriadas.	IN NATURA	Quilogramas	150,00	R\$ 3,25	R\$ 487,50
6	Cebola branca tipo pera, de 1ª qualidade, seca, compacta e firme, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, isento	IN NATURA	Quilogramas	300,00	R\$ 2,55	R\$ 765,00



	de sujidades, parasitas e larvas. Acondicionadas em embalagens próprias					
7	Cenoura tipo kuronan in natural, intacto, limpo, sem brotos, sem unidades estranhas, amassadas, que proporcione defeito entre as demais, odor e cor característico. Não apresentando ardidos, bolores, manchas ou outras alterações que comprometam sua aparência ou qualidade, acondicionadas em embalagens próprias.	IN NATURA	Quilogramas	200,00	R\$ 5,63	R\$ 1.126,00
8	Laranja tipo pera, de ótima qualidade, compacta, fresca e firme. Isenta de sujidades, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvidas. O produto não deverá apresentar problemas com colorações não características, estar machucado, perfurado, muito maduro nem muito verde.	IN NATURA	Quilogramas	100,00	R\$ 5,49	R\$ 549,00
9	Maça grande, produto natural com características organolépticas conservadas: aroma, sabor, textura, aparência. Casca de cor acentuada e brilhante, polpa firme, pesadas, sem partes moles, furos ou rachaduras. O produto não deverá apresentar problemas com colorações não características, estar machucado perfurado, muito maduro nem muito verde	IN NATURA	Quilogramas	200,00	R\$ 7,95	R\$ 1.590,00
10	Melancia tipo forrageira, de	IN NATURA	Quilogramas	300,00	R\$ 2,74	R\$ 822,00



	tamanho regular, de 1ª qualidade, redonda, casca lisa, graúda, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes,devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta					
11	Pimentão tipo amarelo, de tamanho regular, de 1ª qualidade, apresentando tamanho, cor e formação uniformes,devendo ser bem desenvolvidos, danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	IN NATURA	Quilogramas	50,00	R\$ 7,56	R\$ 378,00
12	Repolho tipo verde de tamanho regular, de 1ª qualidade, apresentando tamanho, cor e formação uniformes,devendo ser bem desenvolvidos, danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	IN NATURA	Quilogramas	100,00	R\$ 3,84	R\$ 384,00
13	Tomate tipo débora, sem danificações físicas, casca íntegra. Com cor, sabor e aroma característicos da espécie. Isenta de substâncias terrosas,sujidades, parasitas, larvas, resíduos de defensivos agrícolas, odor e sabor estranho.	IN NATURA	Quilogramas	400,00	R\$ 2,09	R\$ 836,00
14	Melão Kg Melão de 1ª qualidade, amarelo, casca sã, firme, sem rachaduras, sem danos físicos ou mecânicos. Devendo estar bem desenvolvidos e maduros, devendo apresentar 80 a	IN NATURA	Quilogramas	200,00	R\$ 3,01	R\$ 602,00





15	90% de maturação. "Pimenta moída, condimento industrial em pó fino, homogêneo, com cheiro e sabor próprio, acondicionado em saco.	IN NATURA	Quilogramas	10,00	R\$ 3,02	R\$ 30,20
Valor Total do Lote					R\$ 13.182,26	
Valor Total					R\$ 13.182,26	

Capinzal do Norte - MA, 2 de fevereiro de 2026

ASSINATURAS

PELA GERENCIADORA	PELA BENEFICIÁRIA
 Lidiane Pereira da Silva Secretária Municipal de Finanças e Gestão Tributária Portaria GABPM nº 002/2025	 Fábio Mendes de Paiva CPF nº 020.817.403-62

Identificador: 3225-49f75a7d94d49ec48eda0b74779eb6aaff104d4d

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2026

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2026

DADOS DO PROCESSO DE ORIGEM			
Nº PROCESSO ADMINISTRATIVO:		90/2025	
Nº PROCESSO DE CONTRATAÇÃO:		22/2025	
MODALIDADE:		Pregão Eletrônico	
ÓRGÃO GERENCIADOR:		Secretaria Municipal de Finanças e Gestão Tributária	
ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S):			
OBJETO:		Registro de preços para a contratação de empresa especializada no fornecimento de gêneros alimentícios para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social do Município de Capinzal do Norte/MA.	
VALOR TOTAL REGISTRADO:		R\$ 158.289,74 (cento e cinquenta e oito mil e duzentos e oitenta e nove reais e setenta e quatro centavos).	
VIGÊNCIA INICIAL:		2 de fevereiro de 2026	
VIGÊNCIA FINAL:		2 de fevereiro de 2027	
DADOS DO ÓRGÃO GERENCIADOR			
NOME:	Secretaria Municipal de Finanças e Gestão Tributária	CNPJ:	01.613.309/0001-10
LOGRADOURO:	Avenida Lindolfo Flório, s/n	BAIRRO:	Vista Alegre
CIDADE:	Capinzal do Norte	ESTADO:	Maranhão
REPRESENTANTE:	Lidiane Pereira da Silva	CPF:	002.447.693-54
DADOS DO BENEFICIÁRIO			
RAZÃO SOCIAL:	LAERTE P LEITE - ME	CPF/CNPJ:	15.831.386/0001-50
ENDEREÇO:	PRAÇA MOISES REIS, Nº 18 A	BAIRRO:	CENTRO
CIDADE:	Capinzal do Norte	ESTADO:	Maranhão
CONTATO:	(99) 3665-1119/ (99) 9161-0129	E-MAIL:	laertepintoleite@gmail.com
REPRESENTANTE:	Laerte Pinto Leite	CPF:	724.022.533-04

DOS ITENS REGISTRADOS

ESPECIFICAÇÕES E ITENS DA ARP						
GRUPO 02-POLPA DE FRUTA						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	R\$ Total
16	Polpa de fruta congelada sabor abacaxi - concentrado produto de acordo com a legislação vigente, com composição	PURA POLPA	Quilogramas	300,00	R\$ 7,63	R\$ 2.289,12





	nutricional, registro nos órgãos competente SIF, embalagem de kg em material resistente com identificação da-empresa e prazo de validade de 1 ano.					
17	Polpa de fruta congelada sabor acerola - concentrado produto de acordo com a legislação vigente, com composição nutricional, registro nos órgãos competente SIF, embalagem de kg em material resistente com identificação da-empresa e prazo de validade de 1 ano.	PURA POLPA	Quilogramas	300,00	R\$ 8,27	R\$ 2.479,95
18	Polpa de fruta congelada sabor Cajá- concentrado produto de acordo com a legislação vigente, com composição nutricional, registro nos órgãos competente SIF, embalagem de kg em material resistente com identificação da-empresa e prazo de validade de 1 ano.	PURA POLPA	Quilogramas	300,00	R\$ 8,97	R\$ 2.690,37
19	Polpa de fruta congelada sabor Caju- concentrado produto de acordo com a legislação vigente, com composição nutricional, registro nos órgãos competente SIF, embalagem de kg em material resistente com identificação da-empresa e prazo	PURA POLPA	Quilogramas	300,00	R\$ 8,52	R\$ 2.555,10



	de validade de 1 ano.					
20	Polpa de fruta congelada sabor goiaba - concentrado produto de acordo com a legislação vigente, com composição nutricional, registro nos órgãos competente SIF, embalagem de kg em material resistente com identificação da - empresa e prazo de validade de 1 ano.	PURA POLPA	Quilogramas	300,00	R\$ 8,27	R\$ 2.479,95
21	Polpa de fruta congelada sabor maracujá - concentrado produto de acordo com a legislação vigente, com composição nutricional, registro nos órgãos competente SIF, embalagem de kg em material resistente com identificação da - empresa e prazo de validade de 1 ano.	PURA POLPA	Quilogramas	300,00	R\$ 9,87	R\$ 2.960,91
Valor Total do Grupo					R\$ 15.455,40	
GRUPO 03-CARNES E PEIXES						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	R\$ Total
22	Carne bovina tipo acém com osso, (congelado), com no máximo 3 gramas de gordura, cor avermelhada e cheiro característico do produto; embalagem contendo peso, data de embalagem e data de vencimento, registro no órgão competente, conforme a legislação vigente.	FRIOBOM	Quilogramas	400,00	R\$ 20,72	R\$ 8.288,00



	Embalagem com 01kg.					
23	Carne bovina tipo moída, de primeira, (congelado), embalagem 500gr, embalagem plástica, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido e data de validade expressa de forma visível. Carne de bovina de 1ª qualidade. Devidamente rotulado conforme legislação vigente.	FRIOBOM	Unidades	500,00	R\$ 14,48	R\$ 7.240,00
24	Carne bovina tipo patinho sem osso, (congelado), com no máximo 3 gramas de gordura; sem fragmentos ósseos ou similares; cor avermelhada e cheiro característico do produto; embalagem contendo peso, data de embalagem e data de vencimento, registro no órgão competente, conforme a legislação vigente. Embalagem com 01kg.	FRIOBOM	Quilogramas	250,00	R\$ 25,36	R\$ 6.340,00
25	Carne suína cortes de bisteca, (congelado), limpo, embalado em plástico transparente e atóxico, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter	SEARA	Quilogramas	150,00	R\$ 20,80	R\$ 3.120,00



	externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, quantidade do produto, registro no órgão competente, conforme a legislação vigente. Embalagem com 01kg.					
26	Carne suína cortes de pernil traseiro, (congelado), limpo, embalado em plástico transparente e atóxico, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, quantidade do produto, registro no órgão competente, conforme a legislação vigente. Embalagem com 01kg.	SEARA	Quilogramas	250,00	R\$ 20,80	R\$ 5.200,00
27	Frango inteiro congelado, sem cabeça e sem tempero, embalagem contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido e data de validade expressa de forma visível. Características adicionais: produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor.	SEARA	Quilogramas	950,00	R\$ 12,08	R\$ 11.476,00
28	Peito de frango	SEARA	Quilogramas	250,00	R\$ 19,12	R\$ 4.780,00



	refrigerado, sem tempero, embalagem contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido e data de validade expressa de forma visível. Características adicionais: produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor.					
29	Peixe - filé de tilápia sem espinhos Kg Filé de tilápia, congelado, temperatura igual ou inferior a -12°C. Registro no Ministério da Agricultura e Serviço de Inspeção. Validade mínima: 2 meses. Validade deverá estar bem visível.	COPACOL	Quilogramas	350,00	R\$ 37,92	R\$ 13.272,00
Valor Total do Grupo					R\$ 59.716,00	
GRUPO 04-ALIMENTOS SECOS NÃO PERECÍVEIS						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	R\$ Total
30	Achocolatado em pó 400g - instantâneo tradicional, contendo açúcar, cacau, extrato de malte, leite em pó, enriquecido com vitaminas, de primeira qualidade, com características organoléticas próprias. Pacote com 400 gramas.	MARATÁ	Pacotes	300,00	R\$ 3,56	R\$ 1.068,90
31	Açúcar refinado, embalagem 1kg, com aparência de pó fino, homogêneo, na cor branca, de fácil escoamento, não devendo	MANÁ	Quilogramas	800,00	R\$ 3,30	R\$ 2.637,60





	estar melado ou empedrado; odor próprio e sabor doce; livre de fermentação; isento de matéria terrosa, de sujidades, parasitas, larvas e detritos animais ou vegetais; embalagem: saco de polietileno atóxico, contendo 01 kg, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente.					
32	Amido de milho 1kg em pó, produto amiláceo, extraído do milho, fabricado a partir de materiais primas sãs e limpas, isentas de matéria terrosa e parasitas, não podendo apresentar-se úmido, fermentado ou rançoso. Aspecto: pó fino. Cor: branca; odor e sabor característicos.	MAISENA	Unidades	30,00	R\$ 5,60	R\$ 168,00
33	Amido de milho 200gr em pó, produto amiláceo, extraído do milho, fabricado a partir de materiais primas sãs e limpas, isentas de matéria terrosa e parasitas, não podendo apresentar-se úmido, fermentado ou rançoso. Aspecto: pós finos. Cor:	MAISENA	Unidades	60,00	R\$ 3,50	R\$ 210,00



	branca; odor e sabor característicos. Embalagem:200 gramas.					
34	Amido de milho 500gr em pó, produto amiláceo, extraído do milho, fabricado a partir de materiais primas sãs e limpas, isentas de matéria terrosa e parasitas, não podendo apresentar-se úmido, fermentado ou rançoso. Aspecto: pó fino. Cor: branca; odor e sabor característicos. Embalagem:500 gramas.	MAIZENA	Unidades	45,00	R\$ 4,50	R\$ 202,55
35	Arroz agulhinha tipo 1 embalagem 1kg, arroz de 1ª qualidade com suas características organolépticas preservadas, que esteja de acordo a legislação vigente, isento de mofo, odores e substâncias estranhas, embalagem saco plástico atóxico, contendo 1 quilo, identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido e data de validade expressa de forma visível, em conformidade com a legislação em vigor e prazo de validade mínimo de 06 meses da entrega do produto.	PEROLA	Quilogramas	1.500,00	R\$ 3,49	R\$ 5.239,50
36	Biscoito água e sal - tipo cream cracker 350gr (3xl), embalagem	FORTALEZA	Pacotes	600,00	R\$ 4,92	R\$ 2.952,60



	flexível em plástico, peso líquido de 350g, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido e data validade expressa de forma visível, enriquecido com ferro e ácido fólico. Serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de caracteres organolépticos anormais, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço, embalagem: pacote impermeável lacrado, contendo 400g (3x1), em conformidade com a legislação em vigor prazo de validade mínimo de 12 meses.					
37	Biscoito doce - tipo maria 350gr (3x1), ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, amido de milho, soro de leite em pó, sal, aromatizante, estabilizante lecitina de soja, fermentos químicos. Serão rejeitados biscoitos malcozidos, queimados e de caracteres organolépticos anormais, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se	FORTALEZA	Pacotes	400,00	R\$ 7,84	R\$ 3.136,00



	apresentar quebradiço. Embalagem: pacote impermeável lacrado, contendo 350g (3x1), com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido. Prazo de validade mínimo de 12 meses da entrega do produto.					
38	Biscoito doce tipo maisena 350gr, apresentação retangular, sabor maisena, classificação doce, sem recheio. Serão rejeitados biscoitos malcozidos, queimados e de caracteres organolépticos anormais, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço. Embalagem: pacote impermeável lacrado, contendo 350g (3x1), com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido. Prazo de validade mínimo de 12 meses da entrega do produto.	HILÉIA	Pacotes	300,00	R\$ 4,40	R\$ 1.320,00
39	Biscoito doce tipo rosca 400gr, ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, amido, sal	HILÉIA	Pacotes	400,00	R\$ 4,90	R\$ 1.960,00



	refinado, fermentos químicos bicarbonato de amônio e bicarbonato de sódio, emulsificante lecitina de soja, acidulante ácido cítrico e aromatizante. Serão rejeitados biscoitos malcozidos, queimados e de caracteres organolépticos anormais, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço. Embalagem com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente. Sabores: leite / coco / chocolate / tradicional.					
40	Biscoito mini cracker 200gr, ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, açúcar invertido, amido de milho, sal, extrato de malte, açúcar cristal, fermento biológico, regulador de acidez bicarbonato de sódio, emulsificante lecitina de soja e aromatizante. Serão rejeitados biscoitos malcozidos,	FORTALEZA	Pacotes	300,00	R\$ 2,73	R\$ 819,00



	queimados e de caracteres organolépticos anormais, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço, embalagem com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido, devidamente rotulado conforme legislação vigente. Prazo de validade mínimo de 12 meses da entrega do produto.					
41	Café torrado e moído, embalagem 250g, café orgânico, torrado e moído em pó - 100% puro, livre de agrotóxico e de produtos químicos, com validade na data da sua apresentação. Acondicionado em pacotes vácuo puro de 250 gramas contendo, no mínimo, as seguintes informações impressas diretamente na embalagem: data de fabricação, validade do produto, nome do fabricante, devidamente rotulado conforme legislação vigente.	MARATÁ	Pacotes	700,00	R\$ 10,50	R\$ 7.350,00
42	Coloral em pó pacote 1kg, apresentação em pó fino, homogêneo, obtidos de frutos	MARATÁ	Quilogramas	30,00	R\$ 14,12	R\$ 423,57



	maduros de espécimes genuínos, grãos são, limpos, dessecados e moídos, de coloração vermelho intenso.					
43	Extrato de tomate, embalagem 190g, devendo constar data de fabricação, data de validade e número do lote do produto. O extrato de tomate deve ser preparado com frutos maduros, escolhidos, são, sem pele e sementes. É tolerada a dição de 1% de açúcar e 5% de cloreto de sódio, deve está isento de fermentação e não indicar processamento defeituoso. Validade mínima de 3 meses na data da entrega.	OLÉ	Unidades	120,00	R\$ 2,80	R\$ 336,00
44	Farinha de mandioca branca 1kg, seca, isentas de matéria terrosa e parasitos, não poderá estar úmida, fermentada ou rançosa, em conformidade com a legislação em vigor.	COMUM	Quilogramas	60,00	R\$ 6,29	R\$ 377,58
45	Farinha de tapioca em flocos 500gr (granulado) desidratada, branca, pacote com 500gr, isentas de matéria terrosa e parasitos, não poderá estar úmida, fermentada ou rançosa, em conformidade com a legislação em vigor.	COMUM	Quilogramas	80,00	R\$ 3,84	R\$ 306,88
46	Fécula de mandioca 1kg,	AMAFIL	Pacotes	400,00	R\$ 8,05	R\$ 3.220,00





	seca, branca, isentas de matéria terrosa e parasitos, não poderá estar úmida, fermentada ou rançosa, em conformidade com a legislação em vigor.					
47	Feijão tipo carioca, tipo 1 embalagem 1kg, grãos inteiros mínimos de 95%; na cor característica a variedade correspondente, de tamanho e formato naturais, maduros, limpos e secos; isento de fermentação, mofo, odores estranhos e de substâncias nocivas à saúde; ausência de sujidades, insetos, parasitas e larvas; embalagem saco plástico atóxico de 1kg, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínima, devidamente rotulado conforme legislação vigente.	BARRETINHO	Quilogramas	350,00	R\$ 7,74	R\$ 2.707,25
48	Feijão vermelho tipo comum, embalagem 1kg, grãos inteiros mínimos de 95%; na cor característica a variedade correspondente, de tamanho e formato naturais, maduros, limpos e secos; isento de fermentação, mofo, odores estranhos e de substâncias nocivas à saúde; ausência de sujidades,	BARRETINHO	Quilogramas	200,00	R\$ 6,99	R\$ 1.398,60



	insetos, parasitas e larvas; embalagensaco plástico atóxico de 1kg, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínima, devidamente rotulado conforme legislação vigente.					
49	Flocão de arroz, embalagem de 400g, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido e data validade expressa de forma visível, em conformidade com a legislação em vigor e prazo de validade mínimo de 12 meses da entrega do produto.	NUTRIVITA	Pacotes	500,00	R\$ 1,75	R\$ 875,00
50	Flocão de milho, embalagem de 400g, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido e data validade expressa de forma visível, em conformidade com a legislação em vigor e prazo de validade mínimo de 12 meses da entrega do produto.	MARATÁ	Pacotes	800,00	R\$ 1,69	R\$ 1.349,60
51	Macarrão tipo argolinha embalagem 500gr, de farinha de trigo especial, enriquecido com ferro e ácido fólico, embalagem plástica, pacote	FORTALEZA	Pacotes	800,00	R\$ 4,05	R\$ 3.240,00



	de 500g, isento de matéria terrosa, parasitas, fungos, vestígios de insetos, livres de umidade e coloração específica, conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, devidamente rotulado conforme legislação vigente.					
52	Macarrão tipo espaguete, embalagem 500gr, de farinha de trigo especial, enriquecido com ferro e ácido fólico, embalagem plástica, pacotes de 500g, isento de matéria terrosa, parasitas, fungos, vestígios de insetos, livres de umidade e coloração específica, conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, devidamente rotulado conforme legislação vigente.	HILÉIA	Pacotes	1.000,00	R\$ 3,15	R\$ 3.150,00
53	Milho amarelo quebrado para mingau 500gr, isento de mofo, odores estranhos e de substâncias nocivas. Embalados em pacotes de 500g, de plástico atóxico.	MARATÁ	Pacotes	500,00	R\$ 3,70	R\$ 1.850,00
54	Milho branco quebrado para mingau 500gr, isento de mofo, odores estranhos e de substâncias nocivas. Embalados em	MARATÁ	Pacotes	700,00	R\$ 3,30	R\$ 2.310,00



	pacotes de 500g, de plástico atóxico.					
55	Sal iodado 1kg, composto de cloreto de sódio e iodato de potássio, embalagem plástica com peso de 01 quilo, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido e data de validade expressa de forma visível, em conformidade com a legislação em vigor e prazo de validade mínimo de 12 meses da entrega do produto.	NOTA 10	Quilogramas	100,00	R\$ 1,00	R\$ 100,00
56	Biscoito integral tipo água e sal - tipo cream cracker 350gr (3xl), embalagem flexível em plástico, peso líquido de 350g, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido e data validade expressa de forma visível, enriquecido com ferro e ácido fólico. Serão rejeitados biscoitos mal, cozidos, queimados e de caracteres organolépticos anormais, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço, embalagem: pacote impermeável lacrado, contendo 350g	MARALAN	Pacotes	250,00	R\$ 3,15	R\$ 787,50



	(3x1), em conformidade com a legislação em vigor e prazo de validade mínimo de 12 meses.					
57	Aveia em flocos finos Embalagem 500g Aveia em flocos finos, embalagem de 500g. Validade mínima: 6 meses.	NESTLÉ	Pacotes	130,00	R\$ 7,23	R\$ 940,03
58	Aveia em flocos grossos Embalagem 500g Aveia em flocos grossos (laminada), embalagem de 500g. Validade mínima: 6 meses.	NESTLÉ	Pacotes	130,00	R\$ 8,02	R\$ 1.041,95
59	Farinha de trigo integral. Embalagem de 1Kg. Validade mínima: 06 meses.	DONA BENTA	Quilogramas	30,00	R\$ 6,08	R\$ 182,49
60	Farinha de trigo especial Embalagem 1 Kg Farinha de trigo especial, tipo 1, enriquecida com ferro e ácido fólico, embalagem de 1 Kg. Deve apresentar ausência de sujidades, parasitas e larvas. Validade mínima: 5 meses.	DONA BENTA	Quilogramas	40,00	R\$ 7,00	R\$ 280,00
61	Fermento biológico seco Embalagem 125g Fermento biológico seco, embalagem de 125g embalado a vácuo, as embalagens devem estar íntegras. Validade mínima: 3 meses.	DONA BENTA	Unidades	20,00	R\$ 4,80	R\$ 96,00
62	Granola tradicional Embalagem 500g Granola tradicional,	VITAO	Unidades	30,00	R\$ 15,00	R\$ 450,00



	contendo: flocos de aveia, flocos de milho, uva passa, óleos vegetais, flocos de arroz, fibra e germe de trigo, açúcar mascavo, gergelim, mix de vitaminas e minerais. Rico em fibras, baixo teor de gorduras saturadas, 0% gordura trans, baixo teor de sódio. Embalagem de 500g. Validade mínima: 06 meses.					
63	Polvilho doce Embalagem 500g Polvilho doce, embalagem de 500g. Validade mínima: 3 meses.	YOKE	Unidades	30,00	R\$ 5,60	R\$ 168,00
64	Azeite de oliva extra virgem com acidez menor que 0,5%, prensado a frio, fabricado a partir de matéria prima de qualidade, apresentando cor, aroma e características comuns ao produto, em embalagem de vidro, conteúdo de 500ml, contendo nome e endereço do fabricante, lote, informação nutricional, data de fabricação e de validade. sem glúten. envasado na origem. não é permitida a presença de outros óleos na sua composição.	RAIOLA	Unidades	3,00	R\$ 30,80	R\$ 92,40
65	Cacau em pó, embalagem de 200g puro, contendo 100% cacau, sem açúcar, sem glúten, sem amido de milho. sem conservantes e outros aditivos.	NESTLÉ	Pacotes	30,00	R\$ 14,30	R\$ 429,00



	com cor, sabor e odor característicos. com rótulo, contendo informação nutricional, identificação, data de fabricação e validade de no mínimo 6 meses a partir da data de entrega.					
66	Goma pronta para tapioca, 500g 100% natural, sem adição de conservantes, sem adição de sal, sem glúten. não precisa peneirar. solta. macia. embalagem plástica e resistente, com identificação, rótulo, data de fabricação e de validade de no mínimo 4 meses. Com informação nutricional. ingredientes: fécula de mandioca e água. embalagem plástica de 500.	NOSSA GOMA	Pacotes	90,00	R\$ 4,00	R\$ 360,00
67	Óleo de girassol, frasco de 900ml fabricado com 100% óleo de girassol, com rótulo, data de fabricação, lote e validade de no mínimo 8 meses.	SINHÁ	Unidades	30,00	R\$ 8,80	R\$ 264,00
68	Macarrão sem glúten - fino, tipo espaguete, preparado com farinha de arroz, isenta de glúten livre de impurezas e microrganismos que o torne impróprio para o consumo embalagem plástica resistente para pacote de 500g, constando a composição química e	RENATA	Unidades	150,00	R\$ 3,80	R\$ 570,00



69	nutricional. Óleo de soja refinado, embalagem pet 900ml, apresentação vegetal refinado dentro de padrão rigoroso de qualidade; aspecto límpido e isento de impurezas, sem cheiro, leve e saudável, de acordo com os padrões legais. Embalagem: tipo pet plástica, contendo 900ml, devidamente rotulada conforme legislação vigente.	SINHÁ	Unidades	300,00	R\$ 6,50	R\$ 1.950,00
70	Sardinha ao óleo 84gr, em conserva, inteira, eviscerada, com espinha, conservada em óleo. Embalagem lata de 84g, isenta de ferrugem, danificação. Deve ser entregue acondicionada em caixa de papelão e possuir validade mínima de 12 meses da entrega do produto.	GOMES DA COSTA	Unidades	1.500,00	R\$ 4,00	R\$ 6.006,00
71	Sardinha em molho de tomate 84gr, em conserva, inteira, eviscerada, com espinha, conservada em molho de tomate. Embalagem lata de 84g, isenta de ferrugem, danificação. Deve ser entregue acondicionada em caixa de papelão e possuir validade mínima de 12 meses da entrega do produto.	GOMES DA COSTA	Unidades	1.000,00	R\$ 4,15	R\$ 4.150,00



72	Vinagre de álcool, embalagem c/500 ml, fermentado acético de álcool, água, corante natural caramelo. Conservante: metabissulfíto de sódio embalagem plástica/garrafa pet de 500ml.	MARATÁ	Unidades	200,00	R\$ 2,00	R\$ 399,00
73	Molho de pimenta picante 150ml, ingredientes: água, polpa de pimenta jalapão, vinagre, polpa de pimenta malagueta, sal, estabilizante goma xantana e conservador benzoato de sódio.	GAROTO	Unidades	5,00	R\$ 1,79	R\$ 8,93
74	Farinha láctea embalagem de 400gr, a base de farinha de trigo enriquecida com ferro, zinco, açúcar, leite, vitaminas e minerais; a embalagem deve conter identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado, conforme legislação vigente.	NESTLÉ	Pacotes	100,00	R\$ 4,80	R\$ 480,00
75	Leite em pó integral, embalagem 200g, integral bovino, enriquecido com vitaminas, sem umidade, isento de mofo, de odores estranhos e de substâncias nocivas, a	SOL	Pacotes	1.000,00	R\$ 6,23	R\$ 6.230,00



	embalagem deve conter identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente.					
Valor Total do Grupo					R\$ 73.593,92	
GRUPO 05-PÃES						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	R\$ Total
76	Pão tradicional francês 50grfabricado com matéria prima de primeira qualidade, isentos de matéria terrosa, parasitos e em perfeito estado de conservação, fabricado no dia da entrega e entregue em saco plástico transparente de polietileno.	COMUM	Unidades	1.100,00	R\$ 0,50	R\$ 553,30
77	Pão tradicional massa fina 50gr, fabricado com matéria prima de primeira qualidade, isentos de matéria terrosa, parasitos e em perfeito estado de conservação, fabricado no dia da entrega e entregue em saco plástico transparente de polietileno.	COMUM	Unidades	1.500,00	R\$ 0,48	R\$ 724,32
78	Pão tradicional massa fina mini 30gr, fabricado com matéria prima de primeira qualidade, isentos de matéria terrosa, parasitos e em perfeito estado de conservação, fabricado no dia	COMUM	Unidades	800,00	R\$ 0,25	R\$ 201,20





	da entrega e entregue em saco plástico transparente de polietileno.					
Valor Total do Grupo					R\$ 1.478,82	
GRUPO 06-OVOS						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	R\$ Total
79	"Ovos brancos (cartela com 30 unid) tipo branco,tamanho médio, a casca deveapresentar-se áspera, porosa, fosca, seca e limpa, não deve conter rachaduras. Encastelado, embalagem contendo 30 unidades"	OVOS TANGARÁ	BANDEJA	200,00	R\$ 16,99	R\$ 3.398,30
Valor Total do Grupo					R\$ 3.398,30	
GRUPO 07-LACTICINIOS						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	R\$ Total
80	Leite Integral. Zero Lactose Embalagem 1 litro Leite UHT integral zero lactose, indicado para pessoas com intolerâncias a lactose, onde conste nos ingredientes adição de enzima lactase, embalagem de 1 litro, validade mínima 3 meses.	PIRACANJUBA	Unidades	120,00	R\$ 6,02	721,80
81	Leite pasteurizado integral-embalagemtetra pkr de 1 litro, leite longa vida litro uht), constando na embalagem data de fabricação, prazo de validade e informações nutricionais. produto deverá ser entregue no local de consumocom no mínimo 4 meses de validade, boas condições de higiene e embalagem.	PIRACANJUBA	Unidades	200,00	R\$ 4,01	R\$ 801,00
82	Margarina com sal embalagem 250gr, obtida de	PRIMOR	Unidades	300,00	R\$ 4,26	R\$ 1.278,00



	óleo vegetal ou gordura vegetal, com no mínimo 50% de lipídios, fonte de gordura mono e poli saturada, na embalagem deverá constar externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, data de fabricação e data de validade expressa de forma visível.					
83	Margarina com sal embalagem 500gr, obtida de óleo vegetal ou gordura vegetal, com no mínimo 50% de lipídios, fonte de gordura mono e poli saturada, na embalagem deverá constar externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, data de fabricação e data de validade expressa de forma visível.	PRIMO	Unidades	200,00	R\$ 9,23	R\$ 1.846,50
Valor Total do Grupo					R\$ 4.647,30	
Valor Total Global					R\$ 158.289,74	

Capinzal do Norte - MA, 2 de fevereiro de 2026

ASSINATURAS

PELA GERENCIADORA	PELA BENEFICIÁRIA
 Lidiane Pereira da Silva Secretária Municipal de Finanças e Gestão Tributária Portaria GABPM nº 002/2025	 LAERTE PINTO LEITE CPF nº 724.022.533-04

Identificador: 3225-f71ffbeb1d8622af063bbd8324466ed37ea96b26





TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

**TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 04/2026
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 04/2026**

A Secretária Municipal de Finanças e Gestão Tributária do Município de Capinzal do Norte/MA, acolhendo o parecer jurídico exarado no Processo Administrativo nº 04/2026, reconhece ser Inexigível a licitação, e **ADJUDICA** e **HOMOLOGA** com fundamento no Art. 71, § 4º da Lei nº 14.133/2021, a Contratação de show artístico de "Rafa & Pipo Marques", a ser realizado no dia 20 de fevereiro de 2026, na Praça de Eventos Municipal, em comemoração à Festa do Lava Pratos de Capinzal do Norte/MA., consubstanciado nos termos do Art. 74, inc. II, do mesmo diploma, a empresa:

RP PRODUÇÃO & EDIÇÃO MUSICAL LTDA, inscrita no CNPJ nº 25.290.532/0001-31, localizada na Avenida Joana Angélica, 251, Apto. 01, Nazaré Salvador, BA, CEP: 40.050-000, decorrendo neste Processo de Inexigibilidade de Licitação no valor de R\$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais).

Capinzal do Norte/MA, 02 de fevereiro de 2026.

Atenciosamente,

LIDIANE PEREIRA DA SILVA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E GESTÃO TRIBUTÁRIA
PORTARIA GABPM Nº 002/2025

Identificador: 3225-76b688b9cce38084d5591aa5ba3591d32da6cc32





www.capinzaldonorte.ma.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE - MA

RUA LINDOLFO FLÓRIO S/N - VISTA ALEGRE - CEP: 65.735-000

Capinzal do Norte - MA

Contato: (99) 99130-9047

CN=MUNICÍPIO DE CAPINZAL DO NORTE:01613309000110, OU=AC
SingularID Múltipla, OU=33442422000176, OU=Videoconferência,
OU=Certificado Digital P J A1, O=ICP-Brasil, C=BR
assinado em: 2026-02-03 00:08:04

